eserlerinden yola çıktığımızda Tokatlı İshâk Efendi’nin yetenekli bir şâir

olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. İncelediğimiz Nazmu’l-Ulûm adlı

mesnevîsinde şâir, çeşitli ilimler hakkında bilgi verdikten sonra

bunların öğrenilmesi gerektiğini vurgulamıştır. Mesnevî, arûz vezninin
“Mefāīlün Mefāīlün Faūlün” kalıbıyla yazılmış olup 1098/1687 yılında

Tokat’ta telif edilmiştir. Mesnevî toplam 422 beyittir. Araştırmalarımız

neticesinde yirmi iki nüshasını tespit ettiğimiz mesnevîde çeşitli ilimler

hakkında bilgi verildikten sonra bunların öğrenilmesi gereği

vurgulanmaktadır. Nazmu’l-Ulûm bu yönüyle manzûm bir nasihatnâme

Nazmu’l-Ulûm adlı mesnevîleri devrin âlimleri arasında çok beğenilmiş ve elden ele dolaşmıştır.3
Bazı eserleri Arapça şerh etmesi4 yazdığı manzum eserlerde Arapça beyitlerin görülmesi5 ayrıca
eserlerinde Farsça beyitlerin bulunması6 onun her iki dile de vakıf olduğunu gösterir.

Bağdatlı İsmail Paşa, Zencânî ile Tokâdî’yi ayrı ayrı kişiler olarak göstermiş, Tokâdî’nin
1100/1689 tarihinde, Zencânî’nin de yaklaşık 1090/1679 yılında öldüğünü belirtmiştir.7 Ama
eserlerine dair verdiği bilgilerden Tokâtî ile Zencânî’nin ayrı ayrı kişiler olmadığı anlaşılmaktadır.
Eserlerine ve ölüm tarihine bakıldığına onun yaklaşık olarak XVII. yüzyılın ilk çeyreğinde
doğduğu anlaşılmaktadır.

İshâk Efendi’nin doğduğu şehir olan Tokat, XVII. yüzyılda, geçmişinden de aktarıla gelen
birikimi ile bir kültür ve ilim merkezi durumundadır. İshâk Efendi’nin Tokat’ı kendine yerleşim
yeri olarak seçmesinde şehrin bu durumunun etkili olduğu söylenebilir8.

İshâk Efendi’nin, devrinin büyük âlimlerinden Mehmet-i Vânî’den ilim tahsil ettiği
“Nazmu’l-Ulûm” isimli mesnevîsinden anlaşılmaktadır. İmam-ı Azam Ebû Hanife’yi övdüğü
bölümde:

Ḥasendür belki iḥsan ḫalḳa vā’iẓ

Ola Vānī gibi baḥr-ı mevā’iẓ (368)

diyerek hocasını da övdüğü görülmektedir.

İshâk Efendi’nin 1088(1677)’de, Hacca gittiği “Nazmu’l-Ulûm” adlı mesnevîsinde geçen:

Bi-ḥamdu’llāh ki biñ seksen sekizde

(21)

beytinden anlaşılmaktadır.

Müellifin eserlerinden sezildiği üzere, o iki padişah devrini görmüştür. Avcı Mehmet için
yazdığı methiyede:

Ebū’l-fetḥ Muḥammed Ḫān Ġāzi

Mülüküñ şehsüvārı şāh-bāzı (Nazmu’l-Ulûm 54)

İrişdim Ḫıżr-veş āb-ı ḥayāta (323)

Müfessir Fāżılıñ oġlı Meḥemmed

Meh- -i mücedded (325)

Gelüp dünyāya behcet oldı nāsa

Berā-yı tehniye geldim Sivāsa (326)

beyitlerinden bu durum anlaşılmaktadır.

İshâk Efendi’nin çok sevdiği, ilim adamı olması için üzerine titrediği oğlu Fazlullah’ın
Taun(veba) hastalığından 1099 (1687)’da vefat etmesi, kendisini çok sarsmıştır. Nazmu’l-Ulûm
isimli mesnevînin sonunda 24 beyitlik mersiyesinde oğlunun ölümünden duyduğu acı dile
getirilmektedir. Oğlu Fazlullah’ın vefatından sonra, bir sene kadar yaşamış ve 1100 (1688) yılında
Tokat’ta vefat etmiştir. Elimizde mevcut on iki eseri olan mutasavvıf şâirin mezarı Tokat’ta Has
Dağı’nın batısında yer alan Boyun Mezarlığı’ndadır. Halk arasında kendisine “Boyun Baba” da
denilen İshâk Efendi’nin kabri, halen Tokat’taki önemli ziyaret yerlerinden birisidir10.

Şâirliği

Erenler ṭaġına medfūn ḳıldım

Derūna ṭāġını maḳrūn ḳıldım

Ḥayā vü ḥayy beyninde ḥayātı

Meh-ı ẕī’l-hiccede rūz-ı memātı

Vücūh ile şehādet oldı ḥāṣıl

Didim tārīḫini “cennāte dāḫil” (399-400-401)

demek suretiyle oğlu Fazlullah için “cennâte dâhil” tarihini düşürmektedir ki bu da H. 1099 M.
1687 eder.

5. Beyit Sayısı

İshâk Efendi, mesnevîsinin beyit sayısını belirtmemiştir. Yazma nüshalarda beyit sayısı
değişmektedir. Konya Tasarrufa Ait Nüsha 410, Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi Nu: 3559
nüshası 408, Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi Nu: 139 nüshası 422, Ankara

4- Konya tasarrufa ait nüsha(K1)

1b-16a yaprakları arasında, 410 beyit, 180x117(147x78) mm, çift sütun, 15 satır, nesih
yazıyla, harekesiz, müstensihi Yusuf b. Hasan, istinsah tarihi 1173 (1760) , krem sert aharlı kâğıt,
sırtı ve kenar bendi kırmızı meşin, şirazeli, mukavva cilt, söz başları kırmızıdır.

5- Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi Nu: 3559 (K2)

1b-16a yaprakları arasında, 408 beyit, 180x117(147x78) mm, çift sütun, 15 satır, nesih
yazıyla, harekeli, müstensihi yok, istinsah tarihi 1130(1718), taç filigranlı kağıt, sırtı siyah bez,
üzeri ebru kağıt kaplı mukavva ciltlidir. 1b’de “Kitāb-ı Nazmı’l-
altında yer alır.

6- Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi Nu: 139 (K3)

62b-77b yaprakları arasında, 422 beyit, 180x117(147x78) mm, çift sütun, 15 satır, nesih
yazıyla, harekesiz, müstensihi Hüseyin Ârifî, istinsah tarihi 1123 (1711), krem sert aharlı kağıt,
sırtı ve kenar bendi kırmızı meşin, şirazeli, ebru kaplı mukavva cilt, yazı çift sütun üzerinde
kırmızı cetvel içinde, söz başları kırmızıdır. 62a yaprağında müellifin, müstensih Hüseyin Ârifî’nin
hocası olduğu gösteriliyor. Nüshaların içerisinde en fazla beyit sayısında sahip nüsha, nüshanın
sonundaki 12 beytin esere müstensih tarafından eklendiği anlaşılıyor.

7- Ankara Milli Kütüphane Nu: 06 Mil Yz A 1643

181b-192a yaprakları arasında, 386 beyit, 213x155(145x90) mm, çift sütun, 19 satır, nesih
yazıyla, harekesiz, müstensihi yok, istinsah tarihi 1147(1735), marka filigranlı kâğıt, siyah meşin
sırtlı, mıklepli, desenli kâğıt kaplı bir cilt içerisindedir. Osmanlı Müellifleri I. cilt s. 231’de kitap
adı “Manzûme-i Tertib-i Ulûm” olarak kayıtlıdır.

8- Ankara Milli Kütüphane Nu: 60 Zile 146

31b-41a yaprakları arasındadır.

Sırtı kahverengi meşin, ebru kâğıt kaplı bir cilt içerisindedir. 109b’de Yazıcıoğlu’nun bir
manzumesi vardır.

11-Ankara Milli Kütüphane Nu: 06 Mil Yz A 2292

196b-200a yaprakları arasındadır. 208x110 mm, çift sütun, her sayfada değişik satır, talik
yazıyla, harekesiz, müstensihi yok, istinsah tarihi 1161(1747), taç filigranlı kâğıt, söz başları
kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Tamir görmüş kahverengi meşin, mıklepli bir cilt içerisindedir.

12-Ankara Milli Kütüphane Nu: 06 Mil Yz A 2294

196-200a yaprakları arasındadır. 205x120 mm, çift sütun, 15 satır, nesih yazıyla,
harekesiz, müstensihi ve istinsah tarihi yok, taç filigranlı kâğıt, söz başları kırmızı mürekkeplidir.

1b-14a yaprakları arasında, 387 beyit, 203x143(140x100) mm, çift sütun, 17 satır, nesih
kırması yazıyla, harekesiz, müstensih ve istinsah tarihi yok, üzüm salkımı taç filigranlı kâğıt,
kırmızı ıstampa baskılı bir cilt içerisindedir. Bazı sahife kenarlarında ilaç tarifleri vardır. 1a’da el-
Hac Ebu Bekir Efendi b. el-Hac Osman Efendi Hatib-zâde’ye ait 1153(1740) tarihli temellük kaydı
vardır.

15-Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi Nu: 27 Hk 363

1b-25a yaprakları arasındadır. 210x145(160x90) mm, çift sütun, 15 satır, nesih yazıyla,
harekeli, müstensih ve istinsah tarihi yok, avize filigranlı yazı, kahverengi meşin şemseli cilt, söz
başları ve cetveller kırmızıdır.